



ABOLICJA dla CUDZOZIEMCÓW

W dniu 1 stycznia 2012 r. weszła w życie ustawa z 28 lipca 2011 r. o zalegalizowaniu pobytu niektórych cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmianie ustawy o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i ustawy o cudzoziemcach (Dz.U. z 2011 r. Nr 191, poz. 1133). Ustawa ta wprowadza abolicję dla cudzoziemców przebywających w Polsce bez wymaganych prawem zezwoleń pobytowych. Oznacza to, że osoby przebywające w Polsce nielegalnie mają możliwość zalegalizowania swojego pobytu.

Warunki, jakie muszą spełniać osoby ubiegające się o abolicję określone zostały w art. 1 ustawy. I tak, zgodnie z tym przepisem, z abolicji skorzystać mogą:

1. cudzoziemcy przebywający na terytorium Polski nieprzerwanie co najmniej od 20 grudnia 2007 r., których pobyt na tym terytorium w dniu wejścia ustawy w życie, tj. w dniu 1 stycznia 2012 r., był nielegalny,
2. cudzoziemcy przebywający w Polsce nieprzerwanie co najmniej od dnia 1 stycznia 2010 r., którym przed tym dniem została wydana ostateczna decyzja o odmowie nadania statusu uchodźcy wraz z orzeczeniem o wydaleniu i których pobyt w dniu wejścia w życie ustawy, czyli w dniu 1 stycznia 2012 r. był nielegalny oraz
3. cudzoziemcy, wobec których w dniu 1 stycznia 2010 r. trwało postępowanie w sprawie nadania statusu uchodźcy, wszczęte na skutek kolejnego wniosku.

Zalegalizowanie pobytu cudzoziemca w trybie abolicji nastąpi poprzez udzielenie zezwolenia na zamieszkanie w Polsce na czas oznaczony, na okres 2 lat. Decyzję o udzieleniu lub odmowie udzielenia takiego zezwolenia wydaje wojewoda właściwy ze względu na miejsce pobytu cudzoziemca. Warunkiem uzyskania zezwolenia jest jednak złożenie odpowiedniego wniosku w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia niniejszej ustawy w życie, czyli do dnia 30 czerwca 2012 r. Wnioski złożone po tym terminie pozostawiane będą bez rozpoznania.

Cudzoziemcowi wydana zostanie decyzja o odmowie udzielenia zezwolenia między innymi wówczas, gdy nie będzie on spełniał wymogów do uzyskania tego zezwolenia, opisanych powyżej w punktach 1, 2 i 3. Odmowa nastąpi także, gdy w postępowaniu abolicyjnym cudzoziemiec złoży wniosek albo przedstawi dokumenty zawierające nieprawdziwe dane osobowe lub fałszywe informacje bądź też w celu użycia jako autentyczny podrobi lub przerobi dokument bądź użyje takiego dokumentu jako autentycznego. Zezwolenie na zamieszkanie w Polsce w trybie abolicji nie zostanie także udzielone, jeśli wymagać tego będą względy obronności lub bezpieczeństwa państwa albo ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego lub interes Rzeczypospolitej Polskiej. Co więcej, zezwolenia nie otrzyma cudzoziemiec, którego dane znajdują się w Systemie Informacyjnym Schengen do celów odmowy wjazdu i umieszczone tam zostały przez inne niż Polska państwo strefy Schengen bądź też znajdują się w prowadzonym przez Szefa polskiego Urzędu do Spraw Cudzoziemców wykazie cudzoziemców, których pobyt na terytorium RP jest niepożądany, jeżeli podstawą wpisu było zagrożenie dla wymienionych wyżej wartości (czyli obronności lub bezpieczeństwa państwa albo bezpieczeństwa i porządku publicznego lub interesu Rzeczypospolitej Polskiej).

Decyzja o odmowie udzielenia zezwolenia na zamieszkanie w Polsce w trybie abolicji nie będzie wiązała się z automatycznym wydaleniem z terytorium Polski.

Ostateczna decyzja o udzieleniu zezwolenia na zamieszkanie w Polsce na czas oznaczony w trybie abolicji spowoduje natomiast wygaśnięcie wcześniejszych decyzji o wydaleniu, decyzji o zobowiązaniu do opuszczenia terytorium RP w wyznaczonym terminie oraz orzeczeń o wydaleniu lub zobowiązaniu do opuszczenia Polski, zawartych w innych decyzjach.

Cudzoziemiec, któremu udzielone zostanie omawiane zezwolenie będzie mógł wykonywać w Polsce pracę na podstawie umowy o pracę, bez zezwolenia.

Szczegółowe informacje na temat abolicji dostępne są na stronach: www.udsc.gov.pl i www.abolicja.gov.pl oraz pod numerem telefonu: (22) 601 75 25 (infolinia Urzędu do Spraw Cudzoziemców).